
.. ............

J á | Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 ___ ____________  telefon: 257 085 111

118 01 Praha 1 -  Malá Strana Národní I
--------------------------------------- ------------------------------ ------------------------------------- uatfmdnl pracovlété_

L_ Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1

j Došlo .. q _nq_ omn
mg. Josef Vendolsl^ýf Bohušov 193, 793 98 Bohušov i 3 CU J

x" !,, kw"
Albína Vendolská, Bohušov 193, 793 98 Bohušov ........ ^  ;•... y - j .............y^/'****9l /  P

/  ' Pn:ov
Jarbsíava Nováková, Sadová 2217/2, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov ^

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

sp.zn. MK-S 4455/2009 OPP Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 10. 08. 2010

Věc: Soubor výklenkových kapliček, na pozemcích p. pare. č. 1640/13 a 2525/9, k.ú.
Dolní Povelice, obec Bohušov, část obce Dolní Povelice, okres Bruntál, Moravskoslezský 
kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 14798/2010 OPP ve 
výše uvedené věci.

j i l c í c h
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 14798/2010 OPP ze dne 10. 08. 2010

Ministerstvo kultury
Stejnopis obdrží: 0̂ ° 'r

1. ^Járodní památkový ústav, ústřední pracoviště; V "

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě;

3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 
kultury;

4. Městský úřad Krnov, odbor regionálního rozvoje - státní památková péče;
5. vlastní.

?• ' *



y *
» »

♦

■ ■ B 1
Já || Ministerstvo kultury České republiky

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
V í j Ú /  fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

/ V Praze dne 10. 08. 2010
Rozhodnutí nabylo právní moci: . ^  Č.j.: MK 14798/2010 OPP

za správnost;

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 

prohlášení souboru výklenkových kapliček, na pozemcích p. pare. č. 1640/13 a 2525/9, k.ú. 
Dolní Povelice, obec Bohušov, část obce Dolní Povelice, okres Bruntál, Moravskoslezský 
kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, jsou vlastníci věci pan ing. Josef Vendolský, 
narozen dne 25. 01. 1948, trvalým pobytem Bohušov 193, 793 98 Bohušov, paní Albína 
Vendolská, narozena dne 16. 06. 1953, trvalým pobytem Bohušov 193, 793 98 Bohušov a 
paní Jaroslava Nováková, narozena dne 02. 04. 1950, trvalým pobytem Sadová 2217/2, Pod 
Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  soubor výklenkových 
kapliček, na pozemcích p. pare. č. 1640/13 a 2525/9, k.ú. Dolní Povelice, obec Bohušov, část 
obce Dolní Povelice, okres Bruntál, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku. Soubor 
zahrnuje: 1) výklenkovou kapličku, na p. pare. č. 1640/13 a 2) výklenkovou kapličku, na p. 
pare. č. 2525/9.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

1) Drobná voně stojící neorientovaná architektura situovaná v rovinatém
terénu po levé straně silnice III. třídy 45718 směr Dolní Povelice -  Horní 
Povelice. Stavba je mírně obdélného půdorysu s hlubokou nikou v ose a 
výrazným trojúhelným štítem převyšujícím sedlové zastřešení objektu. 
Materiál stavby: cihla. Krytina střechy: pálená taška (bobrovka). Omítka

2

mailto:posta@mkcr.cz


* *

hladká s vápenným nátěrem; barevnost bílá. Objekt opatřen předstupněm ke 
kvádrovitému podstavci niky. Nika je otevřená, bez sakrálních předmětů, 
zaklenutá valenou klenbou s plochým zakončením její zadní čelné zdi. Ve 
spodní části stavby bosovaný sokl; materiál: hrubozrnný štuk z tvárné 
malty. Průčelí stavby po obou stranách niky zvýrazněno pilastrem. Nad 
nikou vodorovný pás římsy, nad kterým je situován mohutný troj úhelný štít 
(viz oválné zakončení jeho základny) s odstupňovaným hladkým frontonem. 
Výstavba: konec 19. století.

2) Drobná, volně stojící neorientovaná architektura situovaná v mírném svahu
po pravé straně silnice III. třídy 45718 směr Dolní Povelice -  Horní 
Povelice. Stavba je mírně obdélného půdorysu s hlubokou nikou v ose a 
výrazným trojúhelným štítem převyšujícím sedlové zastřešení objektu. 
Materiál stavby: cihla. Krytina střechy: pálená taška (bobrovka). Omítka 
hladká s vápenným nátěrem; barevnost bílá. Objekt přístupný po 2 stupních; 
3. stupeň již součástí stavby (viz prostor před kvádrovitým podstavcem 
niky). Nika objektu otevřená, bez sakrálních předmětů, klenutá valenou 
klenbou s plochým zakončením její zadní čelné zdi. Ve spodní části objektu 
bosovaný sokl respektující svou úrovní svažitost terénu (na zadní -  severní 
straně bosáž chybí); materiál bosáže: hrubozrnný štuk z tvárné malty. 
Průčelí stavby po obou stranách niky zvýrazněno pilastrem. Nad nikou 
vodorovný pás římsy, nad níž je situován mohutný troj úhelný štít (viz 
oválné zakončení jeho základny) s odstupňovaným hladkým frontonem. 
Výstavba: konec 19. století

Literatura:
BALLA, Jaromír. Krnov a okolí. V Podhůří Jeseníků, Krnov: Advertis, 2009, 146 s.; 
BLUCHA, Vladimír, Die Stadt zwischen zwei Flüssen - Krnov. Krnov: Stadtbehörde 2007 
173 s.

Podnět na prohlášení za kulturní památku, zaslala Ministerstvu kultury Obec Bohušov 
dopisem ze dne 26. 08. 2009.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, podnět dopracoval a 
doporučil soubor věcí k prohlášení za kulturní památku, dopisem ze dne 26. 11. 2009 s č.j. 
NPU-3 81/5249/2009, protože ,, soubor výklenkových kaplí má bezesporu historickou hodnotu 
svědčící o místní lidové zbožnosti, organicky dotvářející kulturní krajinu. Jedná se o typ kaplí 
zvaný poklona, které jsou svým výskytem běžnější spíše na jižní Moravě. Výskyt na 
Osoblažsku, historickém biskupském území, je analogickým dokladem těchto drobných 
sakrálních staveb, jejichž počet v poválečné době výrazně klesl. “

Podle ustanovení § 3 ödst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 10. 06. 2010 s č.j. MSK 86203/2010 vyjádřil odbor územního 
plánování, stavebního řádu a kultury Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který 
doporučil prohlášení věci za kulturní památku, protože „výklenkové kapličky typu zvaného 
poklona (charakteristického pro jižní Moravu), postavené na konci 19. století, představují 
dobrou ukázku sakrálních staveb a místní lidové zbožnosti ve Slezsku. Svým situováním 
naproti sobě při cestě zároveň spoluvytvářejí tamější kulturní krajinu. “

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 13. 07. 2010 pod zn. Mukrn/201027173/RR/VE/Be vyjádřil odbor

3



regionálního rozvoje -  státní památková péče Městského úřadu Krnov, který souhlasil 
s prohlášením souboru věcí za kulturní památku s tím, že „ drobné sakrální stavby jsou citlivě 
zasazeny v krajině, kde dotvářejí její charakter, a jsou příkladem regionální lidové 
zbožnosti. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o podání návrhu písemně vyrozuměni vlastníci věcí pan ing.
Josef Vendolský, paní Albína Vendolská a paní Jaroslava Nováková dopisem ze dne 13. 05.
2010 (účastníci dopis shodně převzali dne 24. 05. 2010).

Dopisem ze dne 19. 07. 2010 bylo účastníkům v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastníci dopis shodně převzali dne 22. 07. 2010). Účastníci řízení se k podkladům 
nevyjádřili a se spisem se neseznámili.

Na základě vyhodnocení výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení 
věcí za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Výklenkové 
kapličky (typ poklona) v Dolních Povelicích pocházejí z konce 19. století. Kaple představují 
kvalitní příklad drobné sakrální architektury a bezpochyby jsou dokladem lidové zbožnosti 
v daném regionu. Jejich stavebně-technický stav je dobrý. V neposlední řadě mají i 
krajinotvorný význam, protože vhodným způsobem kultivují a dotvářejí tamní krajinu. 
Ministerstvo kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující 
důvody k prohlášení výše zmíněných věcí za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

w jUAiůý
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památd^\ý,'lý ' ý ^ o \  
v odboru památkové péče Ministerstva kulty^?  ̂ W\

\  V: :ú ;/ v y  

4



* *• ■ «

k-ú. Dolní Povelice^^be^^^u^oy llĈ ^ nao| |^ e^ C1?  ̂ ^p^arc‘ č* 1040/13 a 2525/9, 
Moravskoslezský kraj, kopie katastrální 5 D° ř ° Vellce’ okres Bruntál,
památky; nedílná součást tohoto rozhodnutí ^  S M račením umístění kulturní

J /  |

/  ^ V  / 2/ / -<•§ \  Mi p—— ______ s i j _====

4

\  i



«

* . • •

Příloha č. 2: Soubor výklenkových kapliček, na pozemcích p. pare. Č. 1640/13 a 2525/9, 
k.ú. Dolní Povelice, obec Bohušov, část obce Dolní Povelice, okres Bruntál, 
Moravskoslezský kraj, fotodokumentace obr. č. 1; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1


